Laeta quod pubes edera virente
Gaudeat, pulla magis atque myrto;

v. 17. Vulg. *Virenti*.

lunia cum maxime debacchari solet; „*Interluniorum enim dies tempestatibus plenos, et navigantibus quam maxime metuendos, non solum peritiae ratio, sed etiam vulgi usus intelligit*,” ut Vegetius narrat De Re Mil. lib. V. c. 10. Atque haec quidem a nobis dicta sint, magis ut lectoris iudicium exerceamus, quam ut hoc ab Horatio profectum esse praestare velimus. Siquidem pace Scaligeri, sic satis commode explicari potest lectio vulgata: Ut olim amatores tui, Lydia, etiam longis et hibernis noctibus fores tuas frustra pulsabant, neque intromittebantur: ita tu vicissim, cum mox anus fueris, prae eorum foribus nequiequam excubabis, flebisque te excludi tenebrosa et procellosa nocte, sub *interluniorum* tempus, cum *Boreas* magis quam alias debacchatur.

17. *Laeta quod pubes edera virenti*] *Virenti* in plerisque meis reperri; nec de suis quicquam proferunt interpretes. Sed apud Marium Victorinum p. 2604. legitur *virente*, et sic quidem vetustus meus Graevianus clare et sine litura. Verrius Flaccus apud Charisium p. 101. „*Eorum*,” inquit, „*nominum, quae NS finiuntur casu nominativo, ablativus in E dirigendus est*.” Is est Verrius, qui ab Augusto nepotibus eius Praeceptor electus, transit in Palatium cum tota Schola, et sestertia centena in annum accepit, ut narrat Suetonius de Illust. Gram. cap. 17. ut verisimile sit Verrium, ex consuetudine clarorum Scriptorum Virgilii, Varii, Horatii, aliorumque qui amicitia Augusti floruerunt, id regulae loco posuisse. Certe ubique fere noster ad eam speciem ablativos dirigit: quos, quia aliquoties in hac re peccatum est, ut et meae et lectoris operae parcam, omnes hic recensbo: *abeunte, accedente, aedificante, agente, altercante, arente, bacchante, bellante, candente, continente, crepante, culpante, currente, dante, defendente, deficiente, dicente, ducente, eludente, fallente, florente, fugiente, fulgente, imminente, iubente, mentiente, metuente, nascente, notante, obscurante, parente, pellente, pereunte, poscente, praebente, praesente, praetereunte, probante, proficiente, quadrante, rapiente, redeunte, referente, rubente, saliente, sapiente, serpente, sonante, spectante, stante, surgente, temperante, tenente, vehemente, volente, urente*. Vide, quam ampla ablativorum silva est in *te* desinentium; atque hi interdum quidem in fine versus, plerumque autem in medio collocantur, ubi nullus error locus est; in omnibus tamen omnes ubique libri consentiunt. Iam autem ter quaterve tantum, vel summum quinquies, in diversum abeunt codices; de quibus locis quid sentiendum sit, iam credo iudicare poteris. Quis enim dubitet in hoc, de quo agitur, loco fide Victorini et Graeviani reponere, „*Laeta quod pubes edera virente*,” cum viderit apud nostrum hoc genus ablativos sexaginta ferme terminari in *te*? Frustra quoque sunt, qui Carm. I, 2, 31. substituere volunt, „*Nube candenti humeros amictus*,” quod ibi refutavimus. Illud quoque Carm. II, 16, 1. „*Otium divos rogat* in patenti *Prensus Aegaeo*,” corrigatur *patente*, Batteliano nostro auctore. Tum et illud Epod. V, 11. „*Ut haec trementi questus ore constitit*,” cur non potius ad ceterorum exemplum *tremente*, quod mensurae lex aequae recipit, ac alterum? et sic Ovidius Trist. III, 11 [v. 54]. „*Exhibuit querulos ore tremente sonos*.” et Pont. III, 1 [v. 154]. „*Haec quoque vix poteris ore tremente loqui*.” et in Ibide: [v. 112.] „*Exiguumque petas ore tremente cibum*.” Porro etiam, quod Serm. I, 2, 30. occurrit, „*Contra alius nullam nisi olenti in fornice stantem*,” levi manu mutatum aliorum formam sequetur, *olente in fornice*: ut et illud Serm. I, 7, 28. „*Tum Praenestinus salso multumque fluenti Expressa arbusto regerit convicia*.” ubi Daniel Heinsius in scriptis quosdam codicibus *multoque, fluente* reperisse memorat: quod si *fluenti* legas, dubium tamen est

Aridas frondis hiemis sodali

20

Dedicet Euro.

v. 20. Vulg. *Hebro*.

ablatusve sit an datus. Unicus dumtaxat locus est, qui in turbam cogi negat, Carm. II, 19, 5. „*Euoë recenti mens trepidat metu.*“ respuit enim metri ratio, ut *recente* reponatur. Verum hoc Nomen est, non Participium: et proinde alia huius, alia ceterorum ratio haberi debet.

19. *Aridas frondes hiemis sodali Dedicet Hebro*] Vera huius loci interpretatio et lectio de superioribus pendet, „*Laeta quod pubes hedera virente Gaudeat, pulla magis atque myrto.*“ Quippe haec sententia est, uti recte vidit magnus Salmasius ad Solinum [p. 674a], Iuvenes magis gaudere arboribus ἀειφύλλοις semper virentibus, quales hedera atque myrtus: arida autem et caduca folia nihili aestimare. Ut enim *virens hedera* sic itidem *pulla myrtus* perpetuo hic epitheto dicitur. Quippe bicolor est myrtus; alba, et nigra sive pulla, quia ex viridi nigrescit. Sic Dioscorides et Graeci alii, Μυρσίνη μέλαινα et λευκή. Ovid. in Arte Amat. III, 690. „*Silva nemus non alta facit: tegit arbutus herbam: Ros maris, et lauri, nigraque myrtus olent.*“ Frustra igitur laborant, qui comparisonem hic esse volunt inter virentem myrtum, et nigram. Eadem enim et virens est et nigra: neque nigra myrtus minus iuventuti in deliciis est, quam alba. Infeliciter quoque, ut hic solet, Daniel Heinsius corrigit, „*Gaudeat pulla magis: atque myrti Aridas frondes hiemis sodali Dedicet.*“ Imo vero aridae frondes plane opponuntur frondibus hederæ ac myrti, scilicet quae non arescunt hieme, sed perpetuo virent. Atque his sic explicatis, iam facilis via panditur, quae ad illum *hiemis sodalem* nos perducatur. Nam sine dubio eum hic noster intelligit, qui *frondes arborum φυλλοβόλων aridas* et caducas facit. Quorsum igitur *Hebro*? Anne Hebrus quicquam in causa est, ut folia exarescant et decidant? Nihil minus. Quamobrem porro Hebrus *sodalis hiemis* est? Eleganter quidem Claudianus Danubium et Rhenum *Martis et Boreae sodales* vocat, de Bello Getico v. 339. „*Amba habiles remis, ambo glacialia secti Terga rotis, ambo Boreae Martisque sodales.*“ Ita recte tres codices apud Nic. Heinsium, *Martis*; quem miror equidem *Marti*, quod in aliis invenit, alteri lectioni praetulisse: quod vel hic ipse Flacci locus, si eius meminisset, prohibere potuit, ut et alter Carm. III, 18, 6. „*Larga nec desunt Veneris sodali Vina craterae.*“ Eleganter, inquam, Claudianus: parique aut meliore iure Hebrum dixeris *Boreae et Martis sodalem*: siquidem ut Hebrus Thraciae fluvius est, ita Boream Threiciam et Threiciam Martem passim apud Poetas legas. Vereor tamen ut similiter *Hiemis sodalis* dici possit: nisi si forte perpetuas ibi hiemes, Hebrumque aeterna nivis compede vinctum esse audacter finxeris. Sed utcumque hoc habeat; qui quaeso convenit, ut Iuventus Romae degens Hebro, qui longe longeque abest, folia dedicat? Dedicare est dare, et proinde qui absenti Deo quid dedicat, dono id ei mittit, ut Earinus Statii capillum suum Aesculapio Pergamum. An ergo et iuvenes dedicatas illas frondes Thraciam usque detulerunt? Nugae. Omnino talis hiemi quaerendus est sodalis, qui et folia decidere faciat, et Romae quoque praesens sit. Is vero iam praesto erit; si pro *Ebro*, ut in vetustis libris sine aspiratione plerumque legitur, *Euro* reponas, „*Aridas frondes hiemis sodali Dedicet Euro.*“ Ut enim *veris comites* sunt Zephyri, Carm. IV, 12, 1. „*Iam veris comites, quae mare temperant, Impellunt animae lintea Thraciae.*“ et *Orionis comes* est Notus Carm. I, 28, 21. „*Me quoque devexi rapidus comes Orionis Illyricis Notus obruit undis.*“ et *Aestatis comites* Etesiae, Lucret. V, 740. „*Inde loci sequitur calor aridus, et comes una Pulverulenta Ceres, et Etesia fabra Aquilonum.*“ ita Euris recte *Hiemis sodalis* dici poterit; nam hieme cum maxime flat: ut Virgilius Georg. II, 339. „*ver illud erat, ver magnus*

XXVI.

DE AELIO LAMIA.

Musis amicus, tristitiam et metus
 Tradam protervis in mare Creticum
 Portare ventis; quis sub Arcto
 Rex gelidae metuatur orae,
 5 Quid Tiridaten terreat unice
 Securus. ô quae fontibus integris
 Gaudes, apricos necte flores,
 Necte meo Lamiae coronam,
 Pimplei dulcis: nil sine te mei
 v. 9. Vulg. *Pimplea*.

agebat Orbis, et hibernis parcebant flatibus Enri: vel Aquilo, qui Poetis idem fere ac Eurus est: Virgil. Aen. III [v. 285]. „*Et glacialis hiems Aquilonibus asperat undas.*“ Martialis I, 50 [v. 19]. „*At cum December canus et bruma impotens Aquilone rauco mugiet.*“ Iam autem quid aliud, quaeso, *arescere frondes* et decidere facit, nisi venti hiales? Ovid. Epist. Oenones [v. 110]: „*Tu levior foliis, tum cum sine pondere succi Mobilibus ventis arida facta volant.*“ atque Eurus sive Aquilo praesertim, ut Virgil. Georg. II, 404. „*Frigidus et silvis Aquilo decussit honorem.*“ Severus poeta Christianus [v. 86]: „*Quam multis foliis silva cadentibus Nudatur, gelidis tacta Aquilonibus.*“ Cum itaque Eurus et hiemis sit comes, et frondes arboribus decutiat, et Romae quoque et ubivis gentium praeseas sit, ut convenienter ei dedicari quid possit; nihil obsistere video, quo minus fidenter *Euro* corrigamus. Atque in hac sententia erat vir ingeniosus Ianus Rutgersius: cui postea accessit Tan. Faber: et sic sane locus a Scaligero citatur Poetic. p. 340. Quam equidem laudem integram et illibatam servari iis velim; etsi in mentem mihi iam olim emendatio venerat, priusquam apud illos eam vidissem. Neque vero me absterret celeberrimi Dacierii cunctatio, qui ideo a soceri sui sententia decessit, quia ventis dedicari quicquam non commeminit. Quid? oblitusne est Virgiliani illius, Aen. III, 120. „*Nigram Hiemi pecudem, Zephyris felicibus albam.*“ et Epod. X, 23. „*Libidinosus immolabitur caper, Et agna Tempestatibus.*“ Certe si immolatum est ventis, cur non utique et dedicatum? Quid, quod Ara Athenis Boreae; et Delphis, Ventis dedicata est? Quid, quod Seneca narrat Nat. Quaest. V, 17. „*Divum Augustum Templum Circio vento, cum in Gallia moraretur, et vovisse et fecisse?*“ Adde, quod noster iocose hic posuit *dedicare*; nihilque aliud notat, ac donare, mandare, tradere: ut Carmine proxime sequente, „*Musis amicus, tristitiam et metus Tradam protervis in mare Creticum Portare ventis.*“ et ut Lesbia Catulli [36,6] vovit se „*Selectissima pessimi poetae Scripta tardipedi Deo daturam Infelicibus ustulanda lignis.*“ Myrtum igitur atque hederam a iuvenibus appeti dicit, cadaeva vero folia praeteriri atque Euro mandari, „*Ut neglecta volent rapidis ludibria ventis.*“

3. *Quis sub Arcto Rex gelidae metuatur orae*] Codex Regiae Societatis, et a manu prima Graevianus *qui sub*. In hoc postea adscriptum est S, et inter lineas explicatum *Quibus*. Rectissime. Securus, inquit, quis sive quibus Rex gelidae orae sub Arcto metuatur. Falluntur interpretes, cum haec aliter accipiunt. Lucan. V, 55. „*fidumque per arma Deiotarum, et gelidae dominum Rhacuporin orae.*“ Valerius Flaccus V, 317. „*nec sama fellit Soligenam Acelen media regnare sub Arcto.*“

9. *Pimplea dulcis*] Omnes, opinor, qui nunc extant, codices aut *pimplea*, aut *piplea*: nam utroque modo scribitur tam apud Latinos, quam Grae-

10 Possunt honores. hunc fidibus novis,
Hunc Lesbio sacrare plectro
Teque tuasque decet sorores.

v. 10. Vulg. *Prosunt*.

cos. Doctissimus Nic. Heinsius in margine libri sui: „*Lege Pimplaei: sic vetus Scholiastes videtur agnoscere.*“ Frequens id genus menda est in codicibus scriptis. Sic Ovid. *Metam.* I, 504. „*Nympha, precor, Penea, mane:*“ ubi unus et alter ex optimis recte *Penei*. Sic ibidem *Dodona, Cadmea, Leda, pro Dodoni, Cadmei, Ledei*. Iterum Heinsius ad istum locum Ovidii, „*Nec dubito*“, inquit, „*apud Horatium Pimplaei dulcis pro Pimplaea reponi debere.*“ Rectissime hoc, ut fere omnia, vir insignis: in eo dumtaxat leviter erratum est, quod diphthongum pro simplice vocali posuit: Graece enim Πιμπλήϊς est, non Πιμπλαΐς. Enimvero hic *Musam* compellat Horatius, ut res ipsa praedicat: atqui Pimplea *locus* est; seu oppidum sit, seu mons, sive fons, sive omnia: *musa* vero inde denominata Pimpleis. Callimachus *Hymno in Delum* v. 7. „*ὦ Μοῦσαι τὸν αἰθὼν, ὃ μὴ ΠΙΜΠΛΑΕΙΑΝ αἰίσῃ, Ἐχθροῦσι, τῶς Φοῖβος, ὅτις Δῆλοιο λάθηται.*“ ubi Scholiastes: „*Πιμπλαϊαν. ὄρος Θράκης, ἱερὸν Μουσῶν.*“ Lycophron. v. 275. „*Λειβηθρίην ἢ ὑπερθε ΠΙΜΠΛΑΕΙΑΣ σκοπήν.*“ ubi Tzetzes (sive is Isaacus est, sive, ut Ludolfus noster Kusterus, excellenti vir ingenio atque doctrina, primus deprehendit, Iohannes Isaaci frater) „*Πιμπλαία πόλις καὶ Κρήνη καὶ ὄρος Μακεδονίας.*“ Strabo lib. 10 [p. 410. 471] et 7 [p. 330]. „*Ἐχει ἡ πόλις τὸ Δίον κόμην πλησίον ΠΙΜΠΛΑΕΙΑΝ, ἐνθα Ὀρφεὺς διέτριβε.*“ Statius *Silv.* I, 4 [v. 26]. *licet enthea vatis Excludat Pimplea sitim, nec conscia detur Pirene.*“ ibidem II, 2 [v. 37]. „*Non mihi si cunctos Helicon indulgeat annes, Et superet Pimplea sitim.*“ Inde, inquam, derivata *Pimpleus, Pimpleis, Pimpleiās*, ut Catullus *Epig.* 106. „*Pimpleum scandere montem.*“ et Martialis XII, 11 [v. 3]. „*Cuius Pimpleo lyra clarior exit ab antro?*“ Cave tamen credas, ut *mons Pimpleus, et antrum Pimpleum*, ita *Musa* quoque *Pimplea* bene Latine dici: quippe idem habet Catullus [61, 1]. „*Collis o Heliconii Cultor:*“ *Musae* tamen non *Heliconiae*, sed *Heliconides* vel *Heliconiades* nominantur. Orpheus apud Tzetzen loco iam dicto, „*Νῦν δ' ἄγε μοι κόρη ΠΙΜΠΛΑΗΙΑΣ ἐννελε μοῦσα.*“ Martialis XI, 4 [v. 1]. „*Non urbana mea tantum Pimpleide gaudent Otia.*“ Varro lib. VI. de *Ling. Lat.* p. 69 [VII, 20]. „*Ita ab terrestribus locis cognominatae Musae Libethrides, Pipleides, Pimpliades, Thespiades, Heliconiades.*“ Festus Pompeius: „*Pimpleides Musae a fonte Macedoniae dictae propter liquoris eius unicam subtilitatem.*“ Porphyrio Schol. ad hunc Flacci locum: „*Pimpleides musae dicuntur a Pimplea fonte Macedoniae.*“ unde colligas hunc certe *Pimplei dulcis* olim legisse. Imo et fons vel mons ipse *Pimpleis* interdum dicitur: Apollonius Rhodius I, 26. „*Οἴαγγω σκοπίης ΠΙΜΠΛΗΙΔΟΣ ἄγχι τεκίσθαι.*“ ubi Scholiastes, Πιμπλαΐς, χωρίον κατὰ Πιερίαν. Ausonius *Epist.* XIV [v. 9]. „*Siriguam laetis recolis Pimpleida musis.*“ Et Etymologici auctor, v. *Μίμαντος*, alicunde laudat, Πιμπλήϊδος ἄκρης. Turbat quidem Hesychius, qui habet Πιπλίαι, αὶ μοῦσαι: sed tam corrupti codicis, cum solus est, nulla habenda est ratio.

10. *Nil sine te mei Prosunt honores*] *Prosunt* in plerisque libris extat; et ferri quidem potest: verum cum Lambini aliquot, Bersmanni unus, et Zulichemianus noster *Possunt* exhibeant, non possumus non hanc lectionem alteri praeferre. Sic Virgilius *Aen.* IX, 446. „*Fortunati ambo, siquid mea carmina possunt.*“ Idem *Eclog.* III [v. 28]. „*Vis ergo inter nos, quid possit uterque, vicissim Experiamur.*“ Noster *Carm.* III, 4, 58. „*Sed quid Thyphoeus et validus Mimas Contra sonantem Palladis aegida Possent ruen- tes?*“ Et *Epist.* I, 2, 17. „*Rursum quid virtus, et quid sapientia possit.*“ Sed in *Arte* quidem *Poetica* v. 410. nunc legis, „*ego nec studium sine*

XXVII.

AD SODALES.

Natis in usum laetitiae scyphis
 Pugnare, Thracum est. tollite barbarum
 Morem, verecundumque Bacchum
 Sanguineis prohibete rixis.

5 Vino et lucernis Medus acinaces
 Inmane quantum discrepat. inpium
 Lenite clamorem, sodales.

Et cubito remanete presso.

Vultis severi me quoque sumere

10 Partem Falerni? dicat Opuntiae
 Frater Megillae, quo beatus

Volnere, qua pereat sagitta.

Cessat voluntas? non alia bibam

Mercede. quae te cumque domat Venus,

divite vena, Nec rude quid prosit, video, ingenium.“ Atqui et illic quoque codices nonnulli *possit* habent; omnino rectius; et sic locum citat Iohannes Saresberiensis Metalog. I, 8. ut etiam codex eius manu scriptus clare habet.

3. *Verecundumque Bacchum Sanguineis prohibete rixis*] Equidem non sollicito hanc lectionem, in qua omnes codices consentiunt: et explico, *Defendite Bacchum a rixis*, qui, nisi per nos steterit, verecundus erit. Ita Cicero dixit [de imp. Pomp. 7, 19], *Rempub. a periculo prohibere*; et Caesar [b. c. I, 23]; *Captivos a conviciis militum prohibere*. Noster Epist. I, 1, 31. „*Nodosa corpus nolis prohibere cheragra*“, hoc est, *defendere, protegere*. Veruntamen, cum levissima mutatione res aliter confieri possit; prope adducor ut credam sollemne sibi facinus Librarios hic admisisse. *m* enim postrema litera *roö* morem absorpsisse mihi videtur praepositionem *in*, quae continuo sequebatur. Hoc infinitis in locis accidisse, praesertim ubi versus mensura non prohibet, sciunt qui antiquos codices versavere. Sic Virgil. Aen. V, 3. „*Moenia respiciens, quae iam infelicis Elissae Conlucent flammis.*“ Membranae aliquot, quas inspexit Pierius, *iam felicitis* habent; plane contra sententiam. Quo exemplo fieri potest, ut omnes iam Horatii codices hic error possederit, cum ab ipsius manu sic scriptum fuerit: „*tollite barbarum Morem, inverecundumque Bacchum Sanguineis prohibete rixis.*“ Bacchus enim natura sua inverecundus est, et idcirco *insanus, μανώμενος, μανώδης, ἄγχιος, θρασύς*, etc. passim audit apud poetas. Prohibete igitur, iam sensu usitatiore, prohibete, inquit, Bacchum a rixis cruentis, ad quas sponte sua facilis et proclivis est. Noster Epod. XI, 13. de Baceho: „*Simul calentis inverecundus deus Fervidiore mero arcana promorat loco.*“ Seneca Epist. 83 [§ 19]. „*Omne vitium ebrietas et incendit et detegit: obstantem malis conatibus verecundiam removet.*“ Profecto, nisi valde fallor, et simplicius et Bacchi naturae convenientius videtur, ut potius dixerit noster, *Prohibete Bacchum, ne in rixas incurrat*, quam *Prohibete rixas, ne in Bacchum incurrant*.

13. *Cessat voluntas*] Mirum vero vetustissimos quosque Codices Lambini, Torrentii, et ex nostris optimos Leidensem, Graevianum, Reginensem, non *voluntas*, sed *voluptas* habere. Sed altera lectio sincerior est. Statius Theb. IV, 690. „*adiuvat ipse Phoebus ad hoc summo* (cesset *ni vestra*

- 15 Non erubescendis adurit
 Ignibus, ingenuoque semper
 Amore peccas. quicquid habes, age,
 Depone tutis auribus. ah miser,
 Quanta laboras in Charybdi!
- 20 Digne puer meliore flamma.
 Quae saga, quis te solvere Thessalis
 Magus venenis, quis poterit Deus?
 Vix inligatum te triforni
 Pegasus expedit Chinaera.

XXVIII.

Te maris et terrae, numeroque carentis arenae
 Mensorem cohibent, Archyta,
 Pulveris exigui prope litus parva Matinum
 Munera: nec quicquam tibi prodest,
 5 Aerias tentasse domos animoque rotundum
 Percurrisse polum, morituro.

voluntas) *Limite*.“ Valer. Flaccus IV, 471. „*Quin age, mitte preces; namque est tibi nostra voluntas.*“

15. *Non erubescendis adurit Ignibus, ingenuoque semper Amore peccas*] Non videntur percepisse haec interpretes. *Ingenuo amore peccare*, hoc est, ingenuae mulieris, non ancillae. Qui enim cum ancillis rem habebant, tamquam humiles et sordidae libidinis homines, male vulgo audiebant, et *Ancillarioli* vocabantur: unde noster Carm. II, 4. solatur Xanthiam quendam exemplis Achillei, et Agamemnonis, *Ne sit ancillae sibi amor pudori*. Atque huc, et non alio pertinent illa, *non erubescendis ignibus*; hoc est, non ancillae, qui erubescendi essent. Seneca Controvers. XXI. [§ 8] contra servum, qui domini filiam uxorem duxerat, „*Habeamus generum, si possumus, parem: sin minus, non erubescendum*“, id est, non servum. Idem Controv. IX. [§ 6] eodem sensu. „*Non insanissimum dispendiorum malum, non erubescendos amores, neque luxuriantem habitum, neque nepotatus obiiis filio.*“

19. *Quanta laboras in Charybdi*] Deest praepositio in omnibus meis, credo etiam et aliorum. Unde codices aliquot *laborabas* habent, ut Leid. Zulich. et pro varia lectione Battelianus, et editio Veneta 1478. Atque hanc scripturam a magni nominis viris vulgatae anteponi video: quorum equidem sententiae non possum accedere. Quorsum enim *laborabas* tamquam de amore praeterito? Cum iam tum laboraret, cum hoc interrogaretur; ut locus ipse clare indicat. Quid, quod ne Latinum quidem videtur, *laborabas charybdi*? Laborare morbo, frigore, inopia etc. passim invenias: atque ea opinor de causa praepositionem omiserunt Librarii; quod crederent idem loquendi genus hic locum habere: et deinde exorti sunt correctores, qui ut laboranti versui succurrerent, pro *laboras, laborabas* reposuerunt. In quo sane fugit eos ratio et dictionis proprietates. Neque enim dixeris, *laborare itinere, silva, negotio, mari, syrti*; sed *in itinere, in silva* etc. neque *laborare puella*, sed *in puella*; ut noster Carm. I, 17, 19. „*Dices laborantes in uno Penelopen vitreamque Circen.*“